

**Ks. Andrzej Żądło**, *Lex orandi – lex credendi w modlitwach nad darami Adwentu w Mszale Pawła VI. Studium hermeneutyczno-liturgiczne*, Katowice 2013 r., ss. 266.

Sam podtytuł wskazuje, że książka jest z zakresu hermeneutyki liturgicznej opartej na normie dwóch komponentów *adagium: lex orandi i lex credendi*. One stają się dla Autora podstawą przy badaniach tekstów.

Autor rozpoczyna od genezy i rozumienia wspomnianego *adagium*. Bogaty rys historyczny w połączeniu z kontekstem biblijnym i patrystycznym pozwala czytelnikowi zrozumieć istotę *lex orandi – lex credendi* i ich wzajemne relacje.

W drugim rozdziale ks. A. Żądło poddaje analizie interesujące go teksty. Stanowi to zajęcie się pierwszym członem *adagium*, a mianowicie *lex orandi*. Analizowane teksty poddaje ocenie historyczno-krytycznej i lingwistycznej. Na uwagę zasługuje fakt, iż obecne teksty występują w konfrontacji z ich źródłami pochodzącymi z sakramentarzy pierwszego tysiąclecia. Autor ukazuje zmiany, jakie zostały dokonane w obecnych tekstach, które są wynikiem rozwijającej się teologii i nauki Soboru Watykańskiego II. Dochodzi do wniosku, że nie wszystkie modlitwy są zbudowane w identyczny sposób (s. 145). Píše dalej: *Na podstawie przeprowadzonej analizy lingwistycznej stwierdza się, że od strony składniowej modlitwy nad darami Adwentu stanowią jedno wypowiedzenie złożone. Zawiera ono od trzech do sześciu elementów – zdań składowych i ich równoważników.*

Trzeci rozdział stanowi syntezę teologiczną studiowanych tekstów modlitw. Dzięki wcześniej przeprowadzonej analizie Autor wydobył całe bogactwo teologiczne kryjące się w tekstach. Należy powiedzieć, że część syntetyczna pokazała współzależność dwóch elementów *adagium: lex orandi – lex credendi*.

Cennym elementem książki jest streszczenie i spis treści w języku angielski. Ponadto każdy z rozdziałów posiada wprowadzenie i podsumowanie, które różni się od zakończenia.

Książka ks. Andrzeja Żądło, należy podkreślić, że cechuje się wspaniałymi walorami merytorycznymi i metodologicznymi. Po jej lekturze czytelnik dostrzega interdyscyplinarność nie tylko na polu teologicznym, ale także i filologicznym. Jego współpraca na polu naukowym z wybitnymi hermeneutykami światowej sła-

wy, jakimi są profesorowie: Matias Augé i Manlio Sodi, wydaje owoce. Można by nawet dopisać ks. Andrzeja Żądło do tych wybitnych specjalistów hermeneutyki liturgicznej. Na polskim polu naukowym wybija się obecnie jako wysokiej klasy hermeneutyk liturgii.

Książka ks. A. Żądło stanowi doniosły wkład w polską liturgikę, a śmiało można powiedzieć, iż również i w ogólnokościelną.

**Ks. Jacek Nowak SAC**